del concreto esercizio di tale potestà non si può fare a meno di riferirsi in entrambi i casi alla coscienza. In questo senso Suárez riteneva che il *forum poenitentiale* fosse in realtà ricompreso nel *forum conscientiae*, senza che si potesse parlare di una netta suddivisione tra i due diversi ambiti del foro interno.

Sempre nella *Theologia moralis* Reiffenstuel affronta la questione degli *actus mere interni*, per ribadire l'adagio secondo cui *Ecclesia de occultis non iudicat*, ma ricordando altresì che esso fa riferimento al fatto che la legge (civile o ecclesiastica) non può direttamente comandare atti meramente interni. Tuttavia la medesima legge può proibire indirettamente atti interni qualora questi costituiscano il presupposto di atti esterni¹⁴⁰.

Lucio Ferraris per descrivere la suddivisione del foro interno parte dal dato sacramentale: nel foro interno si interviene normalmente esercitando il sacramento della penitenza o l'assoluzione sacramentale. Altre volte si interviene in foro interno al di fuori del sacramento della penitenza così da assolvere da una censura o da un peccato riservato. Anche per Ferraris, quindi, i concetti di foro della coscienza e foro della penitenza non sono sovrapponibili: mentre infatti il foro della coscienza riguarda sia il foro sacramentale che il non sacramentale, il foro della penitenza comprende il solo foro sacramentale¹⁴¹. Per Ferraris sia nel foro interno sacramen-

¹⁴⁰ «*actus mere interni per se, et directe non possunt praecipere lege humana: nam per accidens, et concomitanter bene possunt sic praecipere, ut mox dicetur. Hinc sit. [...] Praedictis tamen non obstantibus, possunt actus aliqui interni Lege humana praecipere, vel prohiberi per accidens, seu indirecte et concomitanter, quatenus requiruntur ad morale substantiam actuum exteriorum. [...] Accedit, quod in praedictis casibus actus illi exterioris sine ullo actu interior, attentione scilicet vel intentione, forent mera simulation, Deo et hominibus execrabilis. Et hac ratione, nimirum rite distinguendo, et concedendo, quod Ecclesia possit quidem praecipere actus internos indirecte, et concomitanter ut coniunctos externis, non vero per se et directe; solvuntur plures obiectiones et instantiae, quae in praesenti materia fieri possunt*», A. REIFFENSTUEL, *Theologia Moralis*, Mutinae, Venetiis, 1739, p. 25, nn. 47-50. Come visto tale precisazione verrà adottata da S. Alfonso per chiarire quali siano le correlazioni tra atti interni e legge ecclesiastica.